СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ
В ЦЕЛЛЮЛОЗНО-БУМАЖНОЙ, МЕБЕЛЬНОЙ

И ДЕРЕВООБРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
119019, г.  Москва, Филипповский переулок, дом 9 офис 23

тел . :+7 (499) 450 3755; E-
mail :office@bumprom.ru;http://www.bumprom.ru

ПРОТОКОЛ

  Заседания Совета по профессиональным квалификациям в целлюлозно-бумажной, мебельной

и деревообрабатывающей промышленности в формате видеоконференции на платформе Zoom

г.  Москва, Офис РАО «Бумпром»                                              25  апреля      2023 г.  12:00 часов

Повестка:

Приветственное слово Председателя Совета по профессиональным квалификациям в целлюлозно-

бумажной, мебельной и деревообрабатывающей промышленности (СПК), Председателя Правления

РАО «Бумпром» Лахтикова Ю.О.

1. Об участии представителей СПК:

-в мероприятиях, проходивших в рамках выставки UMIDS 2023 05-08 апреля 2023 года в г.

Краснодар (Иртуганов Т.Р., сопредседатель СПК)

- в заседании Экспертно-консультативного-совета по лесному комплексу при комитете Совета

Федерации по аграрно-продовольственной политике и природопользованию 24.04.2023г. (Лахтиков Ю.О.,

председатель СПК)

2. Об изменении персонального состава СПК в связи с изменением места и профиля работы

отдельных членов и представление нового состава СПК в Национальный совет по профессиональным

квалификациям при президенте РФ (НСПК).

(Лахтиков Ю.О., председатель СПК, Иртуганов Т.Р. сопредседатель СПК)

3.  О начале работ по актуализации оценочных средств для проведения независимой оценки

квалификации. Утверждение рабочей группы по актуализации и разработке оценочных средств.

(Лахтиков Ю.О., Хмель А.В., член СПК)

4. Об утверждении СПК ФГОС СПО 35.02.ХХ Технология  переработки  древесины

(Лахтиков Ю.О., председатель СПК, Хмель А.В., член СПК, Щербаков Е.Н., член СПК)

5. Разное.
Участие СПК в предстоящих мероприятиях в 2023 году

 (Лахтиков Ю.О., председатель СПК, Иртуганов Т.Р. сопредседатель СПК)

Присутствовали:
Члены СПК:

1 Лахтиков Ю.О. Председатель СПК в целлюлозно-бумажной, мебельной и

деревообрабатывающей промышленности, Председатель правления

РАО «Бумпром»

2 Иртуганов Т.Р. Генеральный директор Ассоциации предприятий мебельной и

деревообрабатывающей промышленности России (АМДПР),

Сопредседатель СПК.

3 Журавлев Д.С. Председатель Профсоюза работников лесных отраслей РФ

4 Тюрин Е.Т. Генеральный директор АО "ЦНИИБ"

mailto:office@bumprom.ru
http://www.bumprom.ru/

5 Морозова Л.В. Проректор по образовательной деятельности САФУ имени М.В.

Ломоносова

6 Светлугин Д.В. HR бизнес-партнер по производству АО "Группа Илим"

7 Щербаков Е.Н. доцент кафедры ЛТ МФ МГТУ им. Н.Э. Баумана

8 Сидягин М.Г. Начальник Управления по работе с Персоналом АО "Волга"

9 Хмель А.В. Директор ЦОК «Эксперт-Персонал»

10 Шишигина Т.Р. Начальник Управления кадров высшей школы технологий и энергетики

СПб ГУПДТ

11 Куликова Н.В. доцент кафедры ЛТ МФ МГТУ им. Н.Э. Баумана

12 Белозерова Е.Ю. Начальник отдела труда и зарплаты АО «Архангельский ЦБК»

13 Никифорова О. В. Руководитель учебного центра АО «Монди Сыктывкарский ЛПК»

14 Куликова Т.В. Начальник службы мотивации и стимулирования персонала АО МК

«ШАТУРА»

15 Соболева Е.А. HR директор ПК Ангстрем

16 Пылина И.В. Руководитель центра развития квалификаций ООО ПФ "Инзенский

ДОЗ"

17 Филиппова И.П. Начальник отдела кадров и обучения ЗАО «Череповецкий ФМК"

18 Гедьо В.М.  Директор Инновационного центра Санкт-Петербургский ГЛТУ

19 Тузов Д.В. Заместитель директора ГБПОУ «Кадр №26»

20 Тарасова Н.С. Директор ГАПОУ Арх. обл. «Новодвинский  индустриальный

техникум»

21 Моховикова Е.В. Директор по персоналу АО «Соликамскбумпром»

22 Канивец Н. Д.

Юристконсульт АМДПР

Кворум для принятия решений имеется.

На заседании члены СПК согласовали: принимаемые решения по вопросам повестки проводить

открытым голосованием.

С приветственным словом к участникам заседания обратились:

 Председатель СПК в целлюлозно-бумажной, мебельной и деревообрабатывающей

промышленности (СПК), Председатель правления РАО «Бумпром» Лахтиков Ю.О.;

Генеральный директор Ассоциации предприятий мебельной и деревообрабатывающей

промышленности России (АМДПР), Сопредседатель СПК в целлюлозно-бумажной, мебельной и

деревообрабатывающей промышленности Иртуганов Т.Р.

1.  Об участии представителей СПК:

-в мероприятиях на выставке UMIDS 2023 05-08 апреля 2023 года в г. Краснодар;

- в заседании Экспертно-консультативного-совета по лесному комплексу при комитете Совета

Федерации по аграрно-продовольственной политике и природопользованию 24.04.2023г.

_____________________________________________________________________________________
(Лахтиков Ю.О., Иртуганов Т.Р.)

1.1. Приняли к сведению:

 Информацию Иртуганова Т.Р. о мероприятиях, проходивших в рамках мебельной

выставки UMIDS 2023 05-08 апреля 2023 года в г. Краснодар.

Информацию Лахтикова Ю.О. о заседании Экспертно-консультативного-совета по лесному

комплексу при комитете Совета Федерации по аграрно-продовольственной политике и

природопользованию 24.04.2023г

1.2. Отметили:

 Необходимость проведения кадровых мероприятий на выставке UMIDS в г. Краснодар.

             На проведенном заседании ЭКС обсуждался вопрос по созданию «Центра компетенций

научного, проектного и образовательного развития лесной отрасли». СПК, РАО «Бумпром» было

проведено анкетирование отраслевых ВУЗов, НИИ, и на заседании представлена аналитическая

информация.

1.3. Решили:

Освещать работу СПК и проводить мероприятий по кадрам на предстоящих отраслевых

мероприятиях;

Доработать анкету для проведения опроса образовательных учреждений СПО и

отраслевых предприятий. Сформировать аналитический материал, характеризующий

образовательный научный, образовательный и производственный потенциал

лесопромышленной отрасли и внести предложения в концепцию по созданию «Центра

компетенций научного, проектного и образовательного развития лесной отрасли».

2. Об изменении персонального состава СПК в связи с изменением места и профиля работы

отдельных членов и представление нового состава СПК в Национальный совет по

профессиональным квалификациям при президенте РФ (НСПК).
_____________________________________________________________________________________

(Лахтиков Ю.О. Иртуганов Т.Р..)
3.1 Приняли к сведению:
Информацию Лахтикова Ю.О., Иртуганова Т.Р., об изменении персонального состава СПК в
связи с изменением места и профиля работы отдельных членов и представление нового состава
СПК в Национальный совет по профессиональным квалификациям пи президенте РФ (НСПК)

3.2 Отметили:
В связи с кадровыми изменениями, изменениями места работы отдельных членов СПК возникла
необходимость внесения изменений в состав СПК, который был утвержден 24.06.2022 года.

3.3 Решили:
Внести соответствующие изменения по составу членов СПК:

Вывести из состава СПК:

№

ФИО Место работы, должность Причина выхода

1 Куколев Сергей Владимирович

Заместитель директора
Союза «Ворлдскилс»

Изменение места
работы

2
Шишигина Татьяна Робертовна

Начальник Управления кадров Высшей
школы технологий и энергетики СПб
ГУПДТ

Ротация

3
Пылинина Ирина Викторовна

Руководитель центра развития

квалификаций ООО ПФ «Инзенский

ДОЗ»

Изменение места
работы

4 Руднев Олег Юрьевич

Заместитель генерального директора
ЗАО «Дятьково- ДОЗ"

Ротация

5 Савина Ольга Ивановна

Административный директор АО
"Архангельский ЦБК

Ротация

6 Попова Наталья Александровна

Директор департамента управления
персоналом Группа предприятий ПЦБК

Изменение места
работы

7 Никифорова Ольга Васильевна

Руководитель учебного центра АО
«Монди Сыктывкарский ЛПК»

Ротация

Ввести в состав СПК:
№ ФИО Место работы, должность

1 Черных Александр Сергеевич

Проректор по учебной работе ВГЛТУ, г. Воронеж

2 Писарева Светлана Вячеславовна

Начальник учебно-методического управления ВГЛТУ, г.
Воронеж

3 Николаева Анна Георгиевна

Заместитель директора по развитию образовательной
деятельности ВШТЭ СПбГУПТД, г. Санкт-Петербург

4 Прищенко Людмила Александровна

Руководитель службы персонала компании ООО ТПК
«Феликс», г. Москва

5 Ляпин Михаил Михайлович

Руководитель службы персонала ООО "Кроношпан ГМХ"

Башкортостан, г. Уфа

6
Фурина Виктория Александровна

Начальник отдела кадров ООО "Кроношпан" г. Егорьевск,
Московская область

7 Куделина Ирина Николаевна

Начальник департамента лесного хозяйства ООО «ПКП
Титан», г. Архангельск

8 Нетребская Оксана Анатольевна

Заместитель начальника Управления-Начальник отдела
дополнительного образования и программ Управления
науки и международного сотрудничества Федерального
агентства лесного хозяйства (Рослесхоз), г. Москва

Голосовали «за»-22, «против» -0, «воздержались» -0

3.  О начале работ по актуализации оценочных средств для проведения независимой оценки

квалификации. Утверждение рабочей группы по актуализации и разработке оценочных

средств.

_____________________________________________________________________________________
(Лахтиков Ю.О., Хмель А.В.)

3.1. Принять к сведению

Информацию Лахтикова Ю.О., Хмель А.В., о разработке и актуализации оценочных средств в

2023 году для проведения независимой оценки квалификации и создании рабочей группы по

координации, актуализации, экспертизе оценочных средств

3.2. Отметили:

Согласован перечень квалификаций для  актуализации 5-ти оценочных средств.

Перечень квалификаций для актуализации оценочных средств:

3.3 Решили:

Утвердить представленный состав Рабочей группы по координации, актуализации, экспертизе

(валидации) примеров оценочных средств (ПОС) в составе:

Координатор по разработке/актуализации ПОС - Лахтиков Юрий Олегович;

Валидатор (эксперт) по разработке/актуализации ПОС – Иртуганов Тимур Равильевич;

Разработчик ПОС – Хмель Алла Владимировна

№

п/п
Наименование квалификации

Номер

квалификации

1 Мастер подготовительных работ перед сборкой изделий мебели из древесных

материалов (2 уровень квалификации)

23.03600.01

2 Станочник для работы на универсальном оборудовании в деревообработке и

производстве мебели (2 уровень квалификации)

23.03400.01

3 Машинист пресспата (сеточник), бумагоделательной и картоноделательной

машин 6 –го разряда (4 уровень квалификации)

23.02400.01

4 Контролёр качества готовой продукции на всех операциях технологического

процесса лесопильного производства и сушки (5 уровень квалификации)

23.01700.01

5 Специалист-технолог деревообрабатывающих и мебельных производств (6

уровень квалификации)

23.04300.01

4. Об утверждении СПК ФГОС СПО 35.02. ХХ Технология переработки древесины
_____________________________________________________________________________________

(Лахтиков Ю.О., председатель СПК, Хмель А.В. Щербаков Е.Н., член СПК)

4.1. Приняли к сведению:

Информацию Лахтикова Ю.О., Хмель А.В. о поступившем в СПК запросе на экспертизу

ФГОС СПО 35.02.ХХ «Технология  переработки  древесины» в части соответствия положениям

профессиональным стандартов.

4.2. Отметили:

Проект ФГОС СПО 35.02.ХХ Технология  переработки  древесины  в течении 2022 года

рассматривался неоднократно и получал отрицательную экспертизу. В ходе согласительных

комиссий в феврале 2023 года было изменено название проекта ФГОС, профессиональные

компетенции были приведены в соответствие с положениями актуализированных

профессиональных стандартов.

 4.3 Решили:
Рекомендовать ФГОС СПО 35.02.ХХ «Технология  переработки  древесины» к утверждению в

НСПК при Президенте РФ.

Голосовали «за»-22, «против» -0, «воздержались» -0

5. Разное

 5.1 Приняли к сведению

  -Информацию Лахтикова Ю.О., Иртуганова Т.Р., об отраслевых мероприятиях, выставках,

форумах, в которых планируют принять участие члены СПК в 2023 году;

-Информацию Журавлёва Д.С., председателя Профсоюза работников лесных отраслей РФ,

об участии членов СПК в прошедшем заседании Рослеспрофсоюза;

           - Информацию Тюрина Е.Т., о современных требованиях к уровню образования к

специалистам для ЦБП.

5.2 Отметили:

- Перечень предстоящих выставок, научных конференций, отраслевых мероприятий, в

которых члены СПК будут принимать участие.

-Представленную информацию от СПК на заседании Рослеспрофсоюза.

          - Необходимость формирования более глубоких инженерных профессиональных навыков

выпускников вуза в сочетании с профильной практикой.

5.3 Решили

- Освещать на всех отраслевых мероприятиях текущую деятельность СПК, проблемах

образования и подготовки кадров;

- Привлекать аудиторию к мероприятиям, проводимых СПК в рамках заявленных

мероприятий

Председатель собрания:                                                                                 Лахтиков  Ю.О.

Председатель СПК в целлюлозно-бумажной,
мебельной и деревообрабатывающей промышленности
Председатель правления РАО «Бумпром»